
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 10 

in data 11-01-

2019 

 

Oggetto: Pubblicazione dell'esito di gara "Concorso di 

progettazione" ex art. 152 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Realizzazione del nuovo polo scolastico di Thiesi - 
Determinazione a contrattare (art. 32 del D.lgs. n. 
50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000) 
affidamento e impegno di spesa alla ditta PBM  
Pubblicità Multimediale SRL.CUP: G61E17000290006   
CIG: Z7626AD5A1 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO, che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.04.2015 il Comune di 

Thiesi ha approvato il fabbisogno del proprio patrimonio scolastico, dichiarando 

contestualmente di voler aderire all‟iniziativa Iscol@ a valere sull‟Asse I “Scuole del nuovo 

millennio”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017, concernente “Piano 

straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - programma triennale di edilizia scolastica: presa 

d‟atto dei fabbisogni e approvazione programma operativo annualità 2017. Proroga attività 

Unità di progetto Iscol@”, e, nello specifico, gli allegati “A” e “B” in cui tra gli interventi 

della citata programmazione risulta compreso il Progetto denominato “Scuole del nuovo 

millennio - Riqualificazione di un edificio nel Comune di Thiesi”; 

VISTO il Documento preliminare alla Progettazione recante “Piano straordinario di edilizia 

scolastica ISCOL@” Asse I Scuole del nuovo millennio” - “NUOVO POLO SCOLASTICO  DI 

THIESI” - Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della 

scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico–amministrativo dell’Istituto 

Comprensivo di Thiesi”, redatto dal RUP incaricato, Ing. Giovanni Luca Balzano, e condiviso 

dalla dirigenza scolastica interessata, come da Atto Prot. n. 3256/C19-e del 25.10.2017, 

relativo all‟intervento di Asse I che è alla base del Concorso di progettazione finalizzato 

all‟affidamento della stessa; 

VISTO il cronoprogramma delle fasi procedurali richiamato all‟interno dello stesso 

Documento Preliminare alla progettazione che pone, quale prima fase, il concorso di 

progettazione; 



Settore Tecnico n.10 del 11-01-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

DATO ATTO 
o che è stato siglato tra il Comune di Thiesi e la Regione Autonoma della 

Sardegna l‟atto convenzionale avente per oggetto la realizzazione 

dell'intervento denominato “Scuole del nuovo millennio – realizzazione di 

una nuova scuola/riqualificazione di un edificio nel comune di Thiesi ” 

inserito nel Piano straordinario di edilizia scolastica, e finanziato dalla RAS 

per un importo complessivo di Euro 5.948.751,00 a gravare sul Capitolo 

SC08.7070 Missione 04 programma 08 Macroaggregato 203 del bilancio 

regionale; 

 
PRESO ATTO INOLTRE: 

o che con Deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 06.11.2017 è stato 

approvato il Documento preliminare alla Progettazione recante “Piano 

straordinario di edilizia scolastica ISCOL@” Asse I Scuole del nuovo millennio” - 

“NUOVO POLO SCOLASTICO  DI THIESI” - Interventi di riqualificazione della 

scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola Secondaria di I grado e 

costruzione di un nuovo edificio scolastico–amministrativo dell’Istituto Comprensivo 

di Thiesi”.  

o Con lo stesso atto deliberativo è stato dato mandato al Responsabile Unico del 

Procedimento e Responsabile del Settore Tecnico affinché procedesse a dare 

avvio della procedura finalizzata all‟affidamento dell‟incarico di progettazione 

secondo l‟art. 152 del D.Lgs. n. 50/2016; 

o che la stazione appaltante, per la realizzazione dell‟opera sopra specificata, nei 

tempi  previsti dal programma triennale e dal cronoprogramma delle fasi 

procedurali, deve procedere all‟affidamento dell‟incarico di progettazione 

secondo la disciplina dettata dall‟art. 152 del D.Lgs. n. 50/2016; 

o che ai sensi dell‟art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e dell‟art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 la stazione appaltante deve preliminarmente procedere alla 

determinazione a contrarre;  

 
RICHIAMATO l‟art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si dà atto che la 
selezione degli operatori economici e delle offerte avverrà mediante concorso di 
progettazione da espletarsi ai sensi dell‟art. 152, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016, al quale seguirà affidamento ex art. 63, comma 4, del suddetto codice; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 136 del 24/11/2017 con la quale si disponeva: 

- di avviare la contrattazione, relativamente all‟individuazione dell‟operatore 

economico in grado di progettare l‟intervento denominato “Scuole del nuovo 

millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”.  

-  che l‟individuazione dell‟operatore economico sarebbe avvenuto mediante concorso 

di progettazione da espletarsi ai sensi dell‟art. 152, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016,  



Settore Tecnico n.10 del 11-01-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

- la prenotazione dell‟impegno di spesa di euro 10.004,00, ai sensi dell‟art. 183, comma 

3 del D.Lgs. n. 267/2000, per le operazioni di pubblicazione degli avvisi di gara sulle 

testate nazionali e sovranazionali previste dal D.Lgs. n. 50/2016 a carico dell‟esercizio 

Fin. 2017 - Cap./Art. 24215/Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.003; 

 

DATO ATTO che sono state espletate le operazione del concorso di progettazione; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 176 del 14.12.2018 di aggiudicazione definitiva del 
concorso di progettazione e di assunzione impegno di spesa;  
 

DATO ATTO che si dovrà procedere a dare adeguata pubblicità all‟esito del concorso di 

progettazione di cui trattasi, secondo la disciplina prevista dal D.Lgs. n. 50/2016 agli artt. 72 

e 98; 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell‟avviso di gara, sotto forma di estratto, di 
cui al sopracitato concorso di progettazione avverrà anche presso le due testate 
giornalistiche regionali di maggiore diffusione: L‟Unione Sarda e La Nuova 
Sardegna; 
 
DATO ATTO che la scelta dell‟operatore economico cui affidare il servizio in parola 
è dunque vincolata unicamente alla consultazione dei soggetti soprarichiamati 
operanti sul territorio regionale; 
 
CONSIDERATO che la ditta PBM Pubblicità Multimediale S.R.L. risulta 
concessionaria per la pubblicità sul quotidiano L‟Unione Sarda e che pertanto, per le 
vie brevi, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per l‟affidamento del 
servizio di pubblicazione relativo al concorso di progettazione; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta PBM SRL in data odierna con il 
quale si propone per la pubblicazione dell‟avviso, un prezzo pari ad € 646,84 
compreso IVA; 
 
DATTO ATTO che il preventivo risulta essere congruo rispetto al prezzo e agli 
obiettivi dell‟amministrazione circa il procedimento di cui trattasi; 
 
VISTO l‟art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000, ammette l‟affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RICHIAMATO altresì l‟art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è 
ammesso l‟affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
 
RITENUTO necessario provvedere all‟affidamento del citato servizio, 
contestualmente all‟acquisizione del conseguente impegno di spesa; 



Settore Tecnico n.10 del 11-01-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta PBM 
SRL; 
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice 
CIG: Z7626AD5A1; 
 
VISTO il Decreto legislativo n° 50 del 18.04.2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull‟ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare 
riferimento agli artt. 107, 183 e 192; 
VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02.01.2019 di nomina del Responsabile del 
Settore Tecnico; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AVVIARE la contrattazione in relazione al combinato disposto dell‟art. 192 del T.U. 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell‟art. 15 comma 1 della Legge 
Regionale, individuando gli elementi essenziali e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell‟affidamento del contratto: 
 

 

OGGETTO 

DEL 

CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/b 

Affidamento del servizio di pubblicazione dell‟esito di 

gara inerente il concorso di progettazione per la 

realizzazione del nuovo Polo scolastico di Thiesi 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/a 

Pubblicità all‟esito di concorso di progettazione, secondo 

la disciplina prevista dal D.Lgs. n. 50/2016 agli artt. 72 e 

98; 

 

 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/b 

Determinazione con valore contrattuale ai sensi dell‟art. 

32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/b 

Contratto stipulato a corpo. 

 



Settore Tecnico n.10 del 11-01-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs 

50/2016 art. 

36, comma 

2 

Affidamento diretto previsto dal comma 2 lettera a), 

dell‟art. 36, D.Lgs. 50/2016; l‟operatore economico 

qualificato è individuato sulla base di un‟informale 

indagine di mercato. 

 
DI AFFIDARE alla ditta PBM SRL, con sede in Piazzetta L‟Unione Sarda Cagliari P.IVA 

0000001959730928, ai sensi del comma 2 lettera a), dell‟art. 36, D.Lgs. 50/2016, l„esecuzione 

del servizio di “Pubblicazione esito Concorso di Progettazione, relativo alla realizzazione 

del “Nuovo Polo scolastico di Thiesi”;  

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 646,84, IVA al 
22% compresa, come segue ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione all‟esercizio in 
cui la stessa diverrà esigibile:  

- € 646,84 – Esercizio Fin. 2019 - Cap./Art. 24210/Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. 
U.2.02.01.09.003, Imp. 26. 

*** 
* 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
 Arch. Alessandra Bertulu 

 
 



Settore Tecnico n.10 del 11-01-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 6 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   11-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Alessandra Bertulu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   11-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 13-03-2019. 
              
 
Li,   13-03-2019 Il  Responsabile del Servizio 
 Arch. Alessandra Bertulu 

 

 


